## ? F R A X I N V S.

LINN. *Syst. veg.* p. 771. *Gen. pl.* p. 550.

419.

*Pharm.* FRAXINI *Cortex; Folia.*

LINGVAE AVIS *Semen.*

*Fraxinus excelsior*; foliis serratis, floribus apetalis. LINN. *Spec. pl.* p. 1509. *Fraxinus excelsior.*  
C. B. ICON: REGNAULT *Botan. Le Frene.* v. SCHÖLLENBACH *Abbild. wild. Bäume Vol. 2. Tab. 16. 17.*  
*Arbor Europaea.*

Speciosae proceritatis et celeris incrementi.  
Ex Ligno, quod tenax, albidum et elegantibus saepe  
venis pictum est, suppellectile varium aedium pa-  
ratur; temonibus, axibus, rotis, cylindris ligneis  
etc. quoque inferuit, tam ob rectitudinem, quam  
quoniam aegre fissuras agit. Erogat praeterea com-  
moda vincula pro doliis. Frondes siccatae ouibus  
et bobus per hiemem pabulum haud spernendum  
suppeditant. Folia verno tempore postquam eru-  
pissent, non amplius Vpsaliae frigus nocturnum me-  
tuens summus LINNEVS, Hesperides ex hibernacu-  
lis efferi curabat: quod consilium vero in hunc,  
quo dego, locum applicari non potest, vtpote fal-

lax. Meloe vesicatorius saepe frondes huius arboris, quae et pluribus aliis insectis obnoxia est, consumit,

**CORTEX.** Color eius, extrinsecus cinereus, interne ex albo flavescit, compages subfragilis. Eligatur cortex ex trunco arboris vetustioris vel ramis crassioribus, in quorum superficie magnae et profundae fissurae ac sulci conspiciuntur, et a musco et epidermide liberetur. Tam recens, quam siccus, amarus et austerus est, odore autem destituitur. Infusum eius aqua factum idem spectaculum oculo praebet, ac infusum ligni nephritici (*V. Appar. medic. Vol. 2. p. 401.*), quod luci obuersum colorem pallide luteum exhibeat, deorsum autem visum vel intra oculum et opacum obiectum collocatum, coeruleum appareat. Similia apparent in tinctura eius spirituosa. Nigrum colorem cum solutione vitrioli martis commixtum generat. Decoctum amarum acremque saporem praese fert. Vncia vna corticis praebet extracti aquosi drachmas tres; eadem vero quantitas extracti spirituosii vnciam dimidiam cum granis triginta, cuius resina pura viridis est (COSTE et WILLEMET *Essais sur quelques Plantes indigenes p. 64.*). Analyses chemicas, etiam iusto fortiori igne institutas, praestitere inter alios SCHRÖER (*Curiöse Beschreibung des Eschbaums, Franc. ad Viadr. 1700. 8.* quem

quem librum modo ex ciuis eius HALLERI *Bibl. bot. T. 2 p. 34.* censura noui) et HELLWIG (*Diff. de Quinquina Europaeorum* §. 16. 18). Extractum eius Garayana methodo paratum et aqua solutum carnem bubulam et coagulum sanguinis diu a putredine in temperato calore praeseruat, quin diutius, quam sal sic dictum essentiale corticis peruuiani (VUCHHOLTZ *chym. Versuche p. 88. sqq.*).

Haecenus plura momenta recensita sunt, in quibus hic cortex cum peruuiano conuenit; sed ideo illum huic aequiparare, quin praeferre velle, nimium est. In hocce vitium multi incurrerunt comparantes hosce cortices quoad virtutem febrifugam, PIENS, DECKERVS, SPONIVS, alique, quorum nomina et scripta citat HELLWIGIVS, quibus ipse accedit, propria et peregrina in Batavia, Dania, Anglia, Gallia, experimenta per itinera sibi obuia allegans. Ante detectum corticem peruuanum multis in intermittentiū febrium curatione in vsu fuit, BRUNSFELSI, PLATERI, SENNERTI, PASCHALIS, TVSSANI, DVCRETI rel. exemplo. Sed hi, vt multi alii corticis Fraxini aduersus hasce febres laudatores (Vid. HELLWIG *Diff. cit.* §. 21.) compositis subinde valde prolixis indulserunt, vt quidam potentiae Fraxino praecise infederit, lateat. Laudanda contra ea et in huius corticis administratione

simplicitas. Haec tamen praeuia euacuañtia aliaque, quae lentorem humorum subigere possunt, non excludit. Item iusta copia, debito ordine, et necessaria continuatione exhiberi debet, pariter ac cortex peruuanus. In puluere paroxysmo elapso drachnam eius dimidiam quouis trihorio dare confert vel aliis interuallis; modo inter duos paroxysmos drachmae tres consumantur, donec aeger vnciam vnam et dimidiam ingesserit; et ne febris redeat, subiungere vnciam dimidiam diebus infrequentibus opus est. Commendandus quoque est hic cortex forma electuarii cum conferua Rosarum vel syrupo Cinamomi vel alio grato vel in infuso cum vino rubro, vel in pilulas cum mucilagine Tragacanthae redactus (HELLWIG *Diff. cit.* §. 24.). Sed et recentius vim febrifugam confirmatam comperimus tentamine facto in duodecim aegris, quorum quidem quatuor quartana afflictis nihil auxilii attulit, sed octo conualuerunt eo nimirum, quod drachmae duae corticis nuperrime contriti in cyatho decocti foliorum Fraxini melle vel saccharo dulcesfacti caperentur, primis tribus diebus omni quatruiduo, dein per diem bis modo (COSTE et WILLEMET *l. c.* p. 64.). — Dissonat ab hisce haud parum TORTI (*Therapeutice spec.* p. 19.) iudicium, qui corticem Fraxini semper aut fere semper incassum exhiberi persuasum cupit.

In reliquis virtutibus corticis huius enafrandis breuior ero, nec alias tangam, quam quae exspectari ab amaro et austero remedio iure possunt absque peregrinorum medicaminum connubio vel corticis violenta per ignem resolutione. Plures in nephritide a calculo eum extollunt, quos inter GLAUBERVS (*Pharm spagy. p. 3.*) et IO. BAVHINVS (*Hist. pl. Tom. I. P. 2. p. 179.*), qui eum vino coctum commendat. Ratio latet in virtute adstringentibus communi, quae et alui profluuiis coercendis praemissis necessariis illum idoneum reddit. Podagricis, scorbuticis, verminosis prodesse, item ad infarctus viscerum referandos visus est. Plura qui scire gestiunt pristinae aetatis de cortice placita, fide passim omni maiora, eadem ab HELLVIGIO collecta inueniet. Ibi tanquam vulnerarium quoque sistitur (*Conf. SCHRÖER l. c.*).

FOLIA aluum blande promteque purgant. Id quod a quodam TABLET, Sennae eadem aequiparante, iam a. 1711. obseruatum est, sed iteratis paucos ante annos experimentis constitit, dosi tertiam partem maiori, quam qua Senna vim praestat, opus esse; simul vero lotium pellit (*COSTE et WILLEMET l. c. p. 35. sq.*).

Eneruare ista virus ex morfu serpentum venenatorum, antiquitus iam cognitum est. Succum eorundem vino potum tum et folia imposita hoc sine valere, DIOSCORIDES (*M. med. Lib. 1. cap. 108. περι μελίας*) significat. Conuenit hoc eximie cum quorundam recentiorum experientia. Quatuor eius vnciae potatae cum scarificatione tibiae tumidae in homine quodam vitam seruarunt (*AMATVS Lib. 1. cur. 1.*). Foemina a vipera ad malleolum internum commorsa et sensu omni pulsuque orbata cum intumescencia cruris et femoris maculosa, item tumore labiorum et faciei deformata, reuixit ex vnciiis octo succi foliorum intra biduum ingestis et pulte residua, in quam crus immiserat. Cl. BEAUREGARD (*VAN- DERMONDE Recueil period. T. 6. p. 233.*) qui haec narrat ad plura alia eiusdem felicitis euentus exempla respicit. Curatius, vt par est, definit speciem serpentis, cuius morsum irritum haec medicina reddidit, cl. MONTIN (*Vetensk. Acad. Handl. 1765. p. 149.*), indicans succum foliorum solum crebro a se contra Colubrum Berum L. tentatum nunquam spem suam fefellisse. Verum et contra Colubri Chersaeae L. serpentis adhuc nocentioris morsum singulari casu, in quo multa indicia resorpti veneni ambigua cum insigni tumore pedis commorsi ad femur vsque iam aderant, valuit succus ex contusis tenellis foliis addito vino Gallico expressus omni-

omnique femihorio ad vitrum exiguum epotus, in  
 connubio cataplasmatibus ex residua foliorum massa  
 impositi. (IDEM) Simul quidem oleum Oliuarum per vi-  
 ces et Theriaca capta fuerant, sed hæc ab aliis ten-  
 tata nihil auxilii attulerunt. Fomentatio foliorum et  
 summitatum sola dissipauit intra noctis spatium tu-  
 morem ingentem capitis in cane a vipera commorso  
 (ALSTON *Lectures on the M. m. T. 2. p. 9.*). Vm-  
 bram adeo arboris serpentes fugare PLINIVS (*Hist.*  
*nat. Lib 7. c. 13.*) statuit.

SEMN oblongum compressum membranaceum  
 est, figurae linguaeformis. Amarum<sup>n</sup> et nonnihil  
 acrem saporem prae se fert. De aphrodisiaca vi  
 et virtute sterilitatem foeminarum tollendi, item  
 lithontriptica, quam illi olim tribuerunt, merito du-  
 bites. De Manna autem, quam in calidioribus re-  
 gionibus hæc species exsudat, mox dicetur.

*Pharm.* MANNA vel MANNA CALABRINA.

*Fraxinus Ornus*; foliolis ferratis, floribus corollatis. LINN *Spec. pl.* p. 1510. *Fraxinus humilior* f. altera Theophrasti, minore et tenuiore folio. c. B. Icon: MILLER *Illustr. Syst. sex.* REGNAULT *Botan.* Le Frene à la Manne. Arbor Europæ australis, nominatim Calabriae et Siciliae indigena.

*Fraxinus rotundifolia*; foliolis ovato-lanceolatis ferratis, floribus coloratis. MILL. *Gardeners, Dist.* Ed. 8. n. 2. Anglis Manna Alb. *Fraxinus rotundiore* folio. c. B. Crescit haec arbor in Sicilia et Calabria. Probe fert nostrum clima.

*Fraxinus excelsior*; Vide paullo ante. Et haec Mannam in calidioribus regionibus erogat.

Praeter hasce arbores aliae quaedam arbores vel frutices succum dulcem aëris calore in grumos concrecentem ex superficie sua emittunt, idque vel quotannis, vel fauente modo aëris temperie, praeter consuetudinem calida, vel aliis causis minus manifestis. Ex harum stirpium censu sunt Pinus Larix, ex qua Brigantii Delphinatus Manna laricea f. Brigantina, f. Brianfonensis, obtinetur (V.

*Appar.*

*Appar. med. T. I. p. 17.*); Pinus Abies, in cuius extimis ramis in Suecia, etiamsi valde raro, species Mannae vel Sacchari, plurimam partem in grana formati, apparuit (IAC. V. ENGESTRÖM in *Physiogr Sällskapetets Handl. Vol. I. P. 3. p. 144. sq.* qui minus recte ex rore melleo exortam illam arbitrat), Aurantium (DE LA HIRE *Hist. de l'acad. d. sc. de Paris 1708. p. 69.*), Juglans regia per folia sole ardente aliquando mel edens, cuius copia arbori in Delphinatu nocet (HALL. *Hist. stirp. helv. n. 1624.*), Salix in Languedocia a. 1754. aestate valde calida et sicca (MOVSSÉT in DU HAMEL *Physique des arbres P. I. p. 152.*). Ex fissuris in Mori nigrae cortice ortis in agro Florentino pariter erupit liquoris lenti forma, in massam pellucidam concrefcentis (MICHELI in TARGIONI TOZZETTI *Viaggi Tom. 6. p. 424.*). In Arabia, terra inter Merdin et Diabekir sita, Quercuum foliis inhaeret Manna instar farinae, et hanc concutiendo arborem in aulaeo colligunt albissimam ante ortum solis eamque optimam censent; si vero diutius relinquitur, calore solis liquefcit et in foliis coaceruatur, separatur vero folia decerpando et Mannam aqua soluendo, quod si fit, superficiem aquae illa instar olei petit; quidam vero contundunt et folia et Mannam, quae ipsa vero vilissima species est (NIEBUHR *Beschreib. v. Arab. p. 145.* OTTER *Voyage en Turquie et en Perse Vol. 2.*

p. 168.). Idem ex Quercubus Mannae prouentus in Persia prope urbem Khounsar (OTTER *Voyage en Turquie Tom. I. p. 1, 6.*). Alibi ex Prunis aliquantum Mannae potuit colligi (SALMASII *de Manna et Saccharo Commentarius, 1664*). Alia species Mannae originem trahit ex foliis et ramis fruticis Hedyfari Alhagi LINN. f. Alhagi MAURORUM RAVWOLFFII (*Reyff in die Morgenländer P. I. p. 89.* Conf. TOURNEF. *Voyage du Levant T. I. p. 123.* FOTHERGILL *Observations on the Manna Persicum in phil. Transactions Vol. 43. p. 86. sqq.*), quae in Persia forma et magnitudine granorum Coriandri in frutice comparet; postquam induruit, et sic quoque venditur, omnium optima, vel in massis rubicundo brunis, inquinatis puluere et foliis, seruatur. Haec sine dubio est illa Manna, quam prope Ispahan ex frutice spinoso forma granulata colligi retulerunt Arabes (NIEBUHR *l. c.*). Et videtur haec esse species Mannae ab Arabicis medicis Tereniabin et Trungibin dicta, item Trunschibil (RAVWOLFF), quae vox in Tarandjubin vel Tarandsjubil (NIEBUHR) a quibusdam mutatur; item ea, quae nomine Mannae mastichinae orientalis apud MATTHIOLVM et IO. BAVHINVM venit. Creber est in Hispania Cisti ladaniferi prouentus, cuius rami vetustiores fluidam materiam exfudant, quae calore solari densatur in massam albam dulcem longitudine et crassitie

tie digiti. Recens tamen non habet vim purgantem sed nutriens est, et abunde a pastoribus et pueris editur. Vis illa purgans videtur fermentatione modo produci; saltim Manna in frustis (*Manne grasse*) longe efficacius purgat, quam Manna in guttis (*en larmes*). Haec tamen Manna nonnisi inde ab a. 1752. quum in eam a collegio medico Madritensi inquireretur, in vsum tracta est (*DILLON'S Travels through Spain p. 127. et Verf. Germ. P. 2. p. 300.*).

‘ Sed variae arbores ex genere Fraxini vberissimam et maxime lucrosam Mannae inesse admittunt. Fraxini quidem Languedociae eam quoque aliquando fundunt (*MOUSSET apud DU HAMEL l. c.*), sed hae arbores in Calabria et Sicilia succi istius praecipue feraces sunt. Vnde vtramque hancce regionem praecipue Manna in Europa venalis patriam agnoscit. Dolendum, in historia pereximiae et vsitatissimae medicinae tot hiatus apud auctores totque falsas narrationes obuenerunt. Ad veriore et solidiore cognitionem maxime faciunt obseruationes recentiorum, eorumque historiae naturalis luce imbutorum.

In Calabria Manna ex Fraxino Orno originem suam trahit, quae quidem arbor in omnibus syluis prope Neapolin obuia est, sed ob cultus defectum nullam ibidem Mannam producit. Errant, qui hanc ex foliis exsudare perhibent, sed e contrario vulneratione cor-

ticis arboris ( Arbitror id de cortice trunci valere. ), qua eiusdem portionem tres circiter pollices longam et duos latam excidunt, mensibus Iulio et Augusto, diebus siccis et calidis sensim promanat et subito sponte condensatur. Duplex vero et diuersum nomen Itali huic tribuunt. *Manna grassa* illam vocant, quae defluens ad corticem illi adhaeret, et corbibus collecta sicco loco seruatur. Haec saepe larga irregularia frustra coloris subbruni constituit, puluere haud raro aliisque fordibus conspurcata. Aliam Mannam autem *Manna in Cannoli* h. e. canulatam nuncupant, scilicet eam, quae, dum adhuc fluida est, obducit stramen vel ramusculos plagae per corticem inflictae adpositos. Resert haec tubos fere regulares et priori specie praestantior est, utpote pura claraque. Raro occurrit tertia species in Calabria, albedinem sacchari prae se ferens, sed ad curiositates potius, quam vsui dicatas res relata. Aestate pluuiosa et parca modo et malae indolis Manna colligitur ( CIRILLO in *phil. Transf. Vol. 60. p. 233.* ). Incolae vrbium Cariati et Strongoli in Calabria coguntur Mannam Regi pro certo constitutoque pretio concedere, qui huncce redditum 32,000 Ducatis aureis in locationem solutis in alios transfert ( *Gött. Anz. 1783. n. 103. p. 1026.* ). Collectio Mannae, quae per mensem durat, pro exigua mercede paganis iniungitur, quod seruitium apud hosce que-  
rimo-